[image: image1.jpg]>
p 7 = < 8

SN

4

                                    ПРОЕКТ
	АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ШЕРКАЛЫ
Октябрьского района

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«

	»

	20

	г.

	№

	с. Шеркалы

	Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах сельского

поселения Шеркалы  на 2022 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ                         «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»:

1.
Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах сельского поселения Шеркалы на 2022 год согласно приложению.

           2. Настоящее постановление обнародовать и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения Шеркалы в сети Интернет (www.Sherkaly-adm.ru).

           3. Постановление вступает в силу с момента официального обнародования.

           4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
 Глава сельского поселения Шеркалы                                         Л.В.Мироненко

Приложение

к постановлению администрации
сельского поселения Шеркалы
от «___» ______ 20__ г. № _____
Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах сельского

поселения Шеркалы  на 2022 год
 (далее – Программа профилактики)
1. Анализ текущего состояния осуществления контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения в границах Осельского поселения Шеркалы, описание текущего развития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики
1. Программа профилактики разработана в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям».

2. Программа профилактики направлена на информирование контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований.

3. Контролируемые лица – организации, деятельность, действия или результаты деятельности которых подлежат муниципальному контролю за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения в границах сельского поселения Шеркалы (далее - муниципальный контроль).

4. Предметом муниципального контроля является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее - контролируемые лица) обязательных требований, установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, муниципальными нормативными правовыми актами сельского поселения Шеркалы, международными договорами Российской Федерации, актами, составляющими право Евразийского экономического союза, в сфере автомобильных дорог, дорожной деятельности в части сохранности автомобильных дорог, (далее - обязательные требования):

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в отношении автомобильных дорог местного значения в границах сельского поселения Шеркалы к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог;

5. При осуществлении муниципального контроля должностные лица контрольного органа руководствуются следующими правовыми актами:

- Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях                     от 30.12.2001 года № 195-ФЗ;

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле»;

- Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

- Постановление Правительства Российской Федерации от 08.09.2021 № 1520            «Об особенностях проведения в 2022 году плановых контрольных (надзорных) мероприятий, плановых проверок в отношении субъектов малого предпринимательства и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации»;

- Приказ Министерства экономического развития Российской Федерации                     от 31.03.2021 № 151 «О типовых формах документов, используемых контрольным (надзорным) органом»;

- Решение Совета депутатов сельского поселения Шеркалы  от 29.09.2021 № 187 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории сельского поселения Шеркалы».
6. Муниципальный контроль осуществляется посредством:
а) организации и проведения проверок выполнения подконтрольными субъектами обязательных требований;

б) принятия предусмотренных законодательством мер по пресечению и (или) устранению выявленных нарушений;

в) систематического наблюдения за исполнением обязательных требований, анализа и прогнозирования состояния исполнения обязательных требований при осуществлении подконтрольными субъектами своей деятельности.

7. За истекший период 2021 года плановые проверки по контролю за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения в границах сельского поселения Шеркалы, не проводились.

Профилактическое сопровождение контролируемых лиц в текущем периоде направлено на предупреждения нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, устранение причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований.

При осуществлении муниципального контроля могут проводиться следующие виды профилактических мероприятий:

1) информирование;

2) объявление предостережения;

3) консультирование.
Случаев возникновения угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, имуществу физических и юридических лиц, безопасности государства, а также чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в отношении которых осуществлялись мероприятия по муниципальному контролю в 2022 году не выявлено.

Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям направлена на достижение следующих основных целей:

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

8. Ожидаемый результат программы:

1) снижение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям;

2) увеличение доли законопослушных подконтрольных субъектов - развитие системы профилактических мероприятий контрольного органа;

3) разработка и внедрение технологий профилактической работы внутри контрольного органа;

4) разработка образцов эффективного, законопослушного поведения подконтрольных субъектов;

5) обеспечение квалифицированной профилактической работы должностных лиц контрольного органа;

6) повышение прозрачности деятельности контрольного органа;

7) уменьшение административной нагрузки на подконтрольных субъектов;

8) повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов;

9) обеспечение единообразия понимания предмета контроля подконтрольными субъектами;

10) мотивация подконтрольных субъектов к добросовестному поведению.
2. Цели и задачи реализации Программы профилактики

2.1. Цели реализации программы:

1) предотвращение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям в подконтрольной сфере общественных отношений;

2) предупреждение нарушений обязательных требований (снижение числа нарушений обязательных требований), включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;

3) создание инфраструктуры профилактики рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям;

4) повышение прозрачности системы муниципального контроля.

2.2. Задачи реализации программы:

1) формирование единого понимания обязательных требований в соответствующей сфере у всех участников контрольной деятельности;

2) выявление причин, факторов и условий, способствующих причинению вреда охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;

3) устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному причинению вреда охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований;

4) повышение квалификации кадрового состава контрольных органов;

5) создание системы консультирования контролируемых лиц, в том числе с использованием современных информационно-телекоммуникационных технологий.
3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

	N п/п
	Вид профилактического мероприятия
	Срок (периодичность) проведения

	1 1.
	Информирование.

Осуществляется посредством размещения на официальном сайте сельского поселения Шеркалы в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных системах (при их наличии) и в иных формах, позволяющих довести информацию до широкого круга лиц следующих сведений:

	1) тексты нормативных правовых актов, регулирующих осуществление муниципального контроля (далее - НПА);
	по мере принятия НПА, внесения изменений в НПА

	2) информация об изменениях, внесенных в нормативные правовые акты, регулирующие осуществление муниципального контроля, о сроках и порядке их вступления в силу;
	по мере внесения изменений в НПА

	3) перечень нормативных правовых актов с указанием структурных единиц этих актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом контроля, а также информацию о мерах ответственности, применяемых при нарушении обязательных требований, с текстами в действующей редакции;
	по мере внесения изменений в НПА

	4) утвержденные проверочные листы в формате, допускающем их использование для самообследования;
	не позднее 2 рабочих дней со дня утверждения проверочного листа

	5) программа профилактики рисков причинения вреда и план проведения плановых контрольных (надзорных) мероприятий контрольным (надзорным) органом (при проведении таких мероприятий);
	не позднее 25 декабря предшествующего года

	6) исчерпывающий перечень сведений, которые могут запрашиваться контрольным органом у контролируемого лица;
	однократно, по мере внесения изменений

	7) информация о способах получения консультаций по вопросам соблюдения обязательных требований
	по мере поступления обращения

	8) информация о порядке досудебного обжалования решений контрольного (надзорного) органа, действий (бездействия) его должностных лиц;
	однократно, по мере внесения изменений

	9) доклад о муниципальном контроле.
	до 15 марта года, следующего за отчетным годом

	22.
	Объявление предостережения
	при наличии у контрольного органа сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

	33.
	Консультирование по следующим вопросам:

1) организация и осуществление муниципального контроля;

2) порядок осуществления профилактических, контрольных (надзорных) мероприятий, установленных Положением, утвержденным решением Совета депутатов сельского поселения Шеркалы  от 29.09.2021 № 187 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории сельского поселения Шеркалы
	по мере поступления обращения

по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия

4. Показатели результативности и эффективности

Программы профилактики
17. Показатели результативности и эффективности программы профилактики:

1) количество контрольных мероприятий, проведенных в рамках муниципального контроля;

2) количество контрольных мероприятий, проведенных в рамках муниципального контроля, без выявленных нарушений;

3) количество предписаний об устранении выявленных нарушений;

4) количество объявленных предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований.